
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 29 de março de 2019
Veiculação: 29 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1562

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7226/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  229 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7227/2019



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  3



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 183/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I.Aline Patricia Costa, matrícula nº 18.315/6, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de (180) cento e oitenta dias de 07/03/2019 
a 02/09/2019.
II.Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
07/03/2019 a 02/09/2019.
III.Bruna Menegati de Souza, matrícula nº 17.970/1, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
07/03/2019 a 02/09/2019.
IV.Josiane Andrade Vieira Gmach, matrícula nº 17.647/8, As-
sistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 06/03/2019 a 01/09/2019.
V.Juliana Cavalheiro Penteado, matrícula nº 17.819/5, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
11/02/2019 a 09/08/2019.
VI.Maria Isabel de Paula Ribeiro, matrícula nº 14.903/9, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
15/03/2019 a 10/09/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 25 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 184/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I.Aline Patricia Costa, matrícula nº 18.315/6, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
II.Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
III.Bruna Menegati de Souza, matrícula nº 17.970/1, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
IV.Josiane Andrade Vieira Gmach, matrícula nº 17.647/8, As-
sistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
V.Juliana Cavalheiro Penteado, matrícula nº 17.819/5, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VI.Maria Isabel de Paula Ribeiro, matrícula nº 14.903/9, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal Saúde.
VII.Sara Elaine Stadler, matrícula nº 18.039/4, Assessor A-2, 

lotada na Procuradoria Geral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 25 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 185/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Pereira Correa Jomes, matrícula nº 12.992/5, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 14/03/2019.
II.Ana Maria Golon, matrícula nº 11.282/8, Auxiliar de Enferma-
gem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 28/02/2019.
III.Anderson Vinicius Kugler Fadel, matrícula nº 16.082/2, Médi-
co Generalista de P.A., lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os dias 11/03/2019 e 12/03/2019.
IV.Andreia de Fatima Freire Maia, matrícula nº 18.284/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/03/2019.
V.Angela Aparecida Dorsi, matrícula nº 16.348/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 15/03/2019.
VI.Ariane Lorenci Zevirikoski, matrícula nº 14.774/5, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 14/03/2019.
VII.Arlete Correa da Luz Moleta, matrícula nº 13.019/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 12/03/2019 e de 18/03/2019 
a 20/03/2019.
VIII.Balbina Berenda, matrícula nº 13.897/5, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/03/2019.
IX.Berenice Aparecida Zaluski, matrícula nº 17.551/0, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 13/03/2019.
X.Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 16.997/8, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 12/03/2019.
XI.Cleris Cristiane Dill Mudrek, matrícula nº 18.205/2, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/03/2019.
XII.Daniela Pereira Rodrigues, matrícula nº 13.400/7, Servente 
de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 15/03/2019 a 18/03/2019.
XIII.Denize Jacoski de Oliveira Kruger, matrícula nº 12.142/8 
– 12.547/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 
20/03/2019.
XIV.Dilceneia Barbosa, matrícula nº 16.913/7, Enfermeiro, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo os dias 
11/03/2019 e 12/03/2019. 
XV.Edemur Moralles Filho, matrícula nº 17.701/6, Farmacêuti-
co Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 25/02/2019.



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  5

XVI.Edenilson Jose Boeira, matrícula nº 17.263/4, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 01/02/2019, 28/02/2019 e 07/03/2019.
XVII.Edineia Alves de Lara, matrícula nº 12.366/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 15/03/2019.
XVIII.Edicleia Serbai Antoniucci, matrícula nº 17.688/5, Pro-
fessor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/03/2019.
XIX.Elena Rodena Lang, matrícula nº 16.856/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 15/03/2019.
XX.Eliane Pires de Oliveira, matrícula nº 10.887/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os dias 07/03/2019 e 08/03/2019. 
XXI.Elida Sauer Nascimento, matrícula nº 16.408/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 15/03/2019.
XXII.Elizane de Fatima Santos, matrícula nº 16.713/4, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/03/2019 a 15/03/2019.
XXIII.Fabio Manfredini, matrícula nº 17.142/5, Analista de Sis-
temas, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o dia 12/03/2019.
XXIV.Fraciely Dias Machado Giacomin, matrícula nº 17.934/5, 
Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 18/03/2019.
XXV.Francine Franco, matrícula nº 18.278/8, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 15/03/2019.
XXVI.Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143/1, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 13/03/2019.
XXVII.Iliane Teresinha Tartero Vilhas Voas, matrícula nº 
12.876/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 10/03/2019 
a 16/03/2019.
XXVIII. Ivone do Belem Akkari de França, matrícula nº 9.081/6, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 11/03/2019 a 09/04/2019.
XXIX. Jessica Christiane Batista Ribeiro, matrícula nº 
17.641/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XXX.Josane Goreti Maziero, matrícula nº 7.024/6, Cirurgião 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 08/03/2019 e 15/03/2019.
XXXI. Josiane de Campos, matrícula nº 15.985/9, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/03/2019.
XXXII. Josiane Penteado Horen, matrícula nº 15.737/6, Ser-
vente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 15/03/2019.
XXXIII. Josieli Siqueira de Macedo, matrícula nº 16.714/2, 
Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
16/03/2019.
XXXIV. Josieme Alves Cordeiro, matrícula nº 17.904/3, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 10/03/2019 a 12/03/2019.
XXXV. Juliana Felchak, matrícula nº 16.928/5, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/03/2019 a 16/03/2019. 
XXXVI. Karine de Meira, matrícula nº 16.815/7, Educador In-
fantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/03/2019.
XXXVII. Katielly Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 18.307/5, 

Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 13/03/2019.
XXXVIII.Keyla Kruger Petrechen, matrícula nº 16.803/3, Edu-
cador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 13/03/2019 e 14/03/2019.
XXXIX. Leonides Dal Agnol Grossmann, matrícula nº 9.730/6, 
Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 06/03/2019 a 12/03/2019.
XL.Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.206/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 18/03/2019.
XLI.Lizete de Melo Maneira Vaz, matrícula nº 13.149/0, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/03/2019. 
XLII.Lucia Belo Ferreira Moreira, matrícula nº 15.219/6, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 21/02/2019.
XLIII.Luciane de França Goba, matrícula nº 18.245/1, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLIV. Luciane Maria Ferreira Schmidt, matrícula nº 14.671/4, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLV. Luciane Maria Menão Hlatki, matrícula nº 17.974/4, 
Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 
13/03/2019.
XLVI. Marcia Bueno de Ramos, matrícula nº 17.542/0, Ser-
vente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLVII. Marcia de Souza, matrícula nº 17.304/5, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLVIII. Mari Estela Venski Pereira, matrícula nº 18.243/5, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/03/2019. 
XLIX.Mari Rosana Barboza Vieira, matrícula nº 17.884/5, Edu-
cador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/03/2019.
L.Maria Leila Correa de Brito, matrícula nº 17.267/7, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 15/03/2019.
LI.Maria Salete Alves Pacheco, matrícula nº 15.652/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 07/03/2019 a 13/03/2019.
LII.Mariele da Silva Amaral, matrícula nº 17.544/7, Fiscal de 
Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 07/02/2019.
LIII.Marilete Portela Padilha, matrícula nº 18.194/3, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 06/03/2019 a 04/04/2019.
LIV.Meri Terezinha Beckers, matrícula nº 16.239/6, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 07/03/2019, 13/03/2019 e 14/03/2019. 
LV.Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 12.190/8, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 11/03/2019.
LVI.Rita de Cacia Lourenço, matrícula nº 17.308/8, Servente de 
Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 08/03/2019.
LVII.Rosangela Andrade, matrícula nº 14.027/9, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 08/03/2019 a 06/04/2019.
LVIII.Rosangela da Silva Matoso, matrícula nº 10.401/9, Aten-
dente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, compreendendo o dia 18/03/2019. 



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  6

LIX.Salete Aparecida da Costa Fernandes, matrícula nº 
16.383/0, Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, compreendendo os 
dias 11/03/2019 e 12/03/2019.
LX.Sheila Vatrin Peres Morozini, matrícula nº 11.659/9 – 
13.864/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/03/2019.
LXI.Selma Aparecida Horst Petranski, matrícula nº 17.633/8, 
Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
21/03/2019.
LXII.Selma Oliveira da Silva, matrícula nº 12.168/1, Professor, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 08/03/2019.
LXIII.Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/03/2019.
LXIV. Silvana Terezinha Protcz Skorobohatei, matrícula nº 
10.904/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 15/03/2019. 
LXV. Silvana Wendler Vasco, matrícula nº 9.675/0 – 
14.468/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 15/03/2019.
LXVI. Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 14/03/2019.
LXVII. Vanderleia Aparecida dos Santos Lacerda, matrícula 
nº 14.532/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019. 
LXVIII. Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 
13.050/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 15/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 25 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 186/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Andrieli Aparecida Garcia, matrícula nº 17.287/1, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 01/03/2019 a 15/03/2019 e 
18/03/2019 a 22/03/2019.
II.Angelita Aparecida Louro Sass, matrícula nº 13.216/0, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 11/03/2019 a 
14/03/2019.
III.Damaris Antunes Guimarães, matrícula nº 17.977/9, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 06/03/2019 e 
10/03/2019.
IV.Danielle Alvaristo Ribeiro, matrícula nº 17.166/2, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 11/03/2019 a 15/03/2019. 

V.Edna Aparecida Germano Iaskievicz, matrícula nº 13.151/2 e 
17.755/5, Professor (a) e Supervisor (a) Pedagógico (a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 13/03/2019 a 27/03/2019.
VI.Eline Jonsson, matrícula nº 14.014/7, Auxiliar de Enferma-
gem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 15/03/2019 a 22/03/2019.
VII.Josceli Aparecida Padilha, matrícula nº 16.704/5, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de a 15/03/2019 a 18/03/2019.
VIII.José Aurizona Rocha, matrícula nº 17.782/2, Engenheiro 
Agrônomo, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, com-
preendendo o período de 15/03/2019 a 22/03/2019.
IX.Larissa Pool Seretuki, matrícula nº 18.185/4, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/03/2019 a 26/03/2019.
X.Lucilene Vieira dos Santos Boguchewski, matrícula nº 
12.906/2, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
14/03/2019 a 15/03/2019.
XI.Maria Cristina Delgado Santos, matrícula nº 10.551/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia de 01/03/2019 e 15/03/2019 
a 20/03/2019.
XII.Maria Isabel de Paula Ribeiro, matrícula nº 14.903/9, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 11/03/2019 a 15/03/2019.
XIII.Mariangela Araujo de Almeida, matrícula nº 16.760/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
15/03/2019 e 18/03/2019 a 22/03/2019.
XIV.Marieli Pereira Paiva, matrícula nº 17.406/8, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia de 07/03/2019, 15/03/2019 e 18/03/2019 a 
01/04/2019.
XV.Marilda de Oliveira Souza, matrícula nº 15.759/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/03/2019 a 22/03/2019.
XVI.Marilene Aparecida Soares Uchak Raimondo, matrícula 
nº 18.302/4, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
01/03/2019 a 30/03/2019.
XVII.Rosana da Aparecida dos Santos Ramos, matrícula nº 
13.352/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
14/03/2019 a 22/03/2019.
XVIII.Rosana de Fátima Volochati, matrícula nº 17.674/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
14/03/2019.
XIX.Rosemery Prychibeliski Rocha, matrícula nº 9.549/4, Aten-
dente Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, compreendendo o dia de 08/03/2019 
e 13/03/2019 a 01/04/2019.
XX.Simone Ferreira Zeni, matrícula nº 14.731/1 / 17.283/9, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/03/2019 a 27/03/2019.
XXI.Vanessa de Oliveira Nogueira, matrícula nº 18.335/0, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/03/2019 a 
18/03/2019.
XXII.Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/03/2019 a 26/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  7

retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 26 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 187/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I.Adriana Zuerzicoski, matrícula nº 13.172/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 14/03/2019.
II.Adriane Garcia Civili, matrícula nº 18.520/5, Educador Infan-
til, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 18/03/2019 e 19/03/2019.
IV.Alicimara Araujo Oliveira, matrícula nº 13.065/6, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 18/03/2019.
VI.Ana Elvira Caldas de Campos Moreschi, matrícula nº 8.103/5 
– 12.250/5, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/03/2019 a 
17/04/2019.
VII.Ana Mariza Kohler, matrícula nº 13.035/4, Educador Infantil, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 21/03/2019.
VIII.Anileine Pereira, matrícula nº 16.080/6, Educador Infantil, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 15/03/2019 e de 18/03/2019 a 22/03/2019.
IX.Barbara Amaral Martins, matrícula nº 16.800/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/03/2019.
X.Beatriz Aparecida Almeida Sant Ana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 21/03/2019.
XI.Cintia Tulio Bulcoski, matrícula nº 11.525/8, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 19/03/2019 a 23/03/2019.
XII.Cleonice Barbosa dos Santos, matrícula nº 15.166/1 – 
16.182/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 19/03/2019.
XIII.Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 22/03/2019.
XIV.Davila Marcondes Machado, matrícula nº 13.960/2 – 
14.373/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 19/03/2019 e 
20/03/2019.
XV.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 14.389/8 
- 13.923/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 18/03/2019, 19/03/2019 
e 20/03/2019.
XVI.Elaine Aparecida de Oliveira, matrícula nº 15.888/7, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 22/03/2019.
XVII.Eline Jonsson, matrícula nº 14.014/7, Auxiliar de Enferma-
gem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 21/03/2019 a 19/04/2019.
XVIII.Elizangela de Fatima Pereira Ribeiro, matrícula nº 

14.416/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/03/2019.
XIX.Elizete Guedes de Souza, matrícula nº 15.965/4, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 11/03/2019 a 15/03/2019 e dia 
21/03/2019.
XX.Elton Sebastião Machado, matrícula nº 11.381/6, Guardião, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 18/03/2019 e 19/03/2019.
XXI.Evelyze Eliane Rios Mengato, matrícula nº 14.438/0, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/03/2019 a 21/03/2019.
XXII.Ivonete Aparecida Hojnaski, matrícula nº 17.414/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 18/02/2019 a 
22/02/2019 e de 11/03/2019 a 15/03/2019.
XXIII.Janainna Joanadarc Brachak, matrícula nº 14.556/4, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/03/2019.
XXIV. Jaqueline Felix de Sousa, matrícula nº 17.783/0, Psi-
cologo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo os dias 14/03/2019 e 
15/03/2019.
XXV. Jessica de Ramos Martins, matrícula nº 15.854/2, 
Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 05/03/2019 a 
02/04/2019.
XXVI. Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754/7, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 20/03/2019.
XXVII. Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/03/2019.
XXVIII. Kelly Aparecida Vaz dos Santos de Lara, matrícula nº 
17.818/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/03/2019.
XXIX. Linevera de Oliveira, matrícula nº 12.909/7, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 21/03/2019 a 27/03/2019.
XXX. Maria Clarisse de Macedo Fagundes, matrícula nº 
12.328/5, Supervisor Pedagógico, lotado na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 20/03/2019.
XXXI. Maria Elizabete Barbosa dos Santos, matrícula nº 
17.705/9, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 18/03/2019.
XXXII. Marjura Baldo, matrícula nº 17.513/7, Educador Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 22/03/2019.
XXXIII. Nedia Aparecida Alves, matrícula nº 18.291/5, Educa-
dor Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/03/2019 a 20/03/2019.
XXXIV. Neuci Sandra de Souza, matrícula nº 15.803/8, Ser-
vente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 21/03/2019.
XXXV. Nevair Fiuza, matrícula nº 16.722/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/03/2019 a 18/03/2019.
XXXVI. Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 21/03/2019 e 22/03/2019.
XXXVII. Patricia de Jesus Alves, matrícula nº 16.358/9, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/03/2019.
XXXVIII.Patricia Gracielli Gonçalves, matrícula nº 16.805/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  8

21/03/2019.
XXXIX. Raquel Gonçalves do Nascimento da Silva, matrícula nº 16.246/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 21/03/2019.
XL.Regiane Camargo, matrícula nº 18.475/6, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 21/03/2019.
XLI.Renata Lorene Wilke de Mello, matrícula nº 17.897/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 19/03/2019.
XLII.Rozeli Correa de Souza, matrícula nº 5.772/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo os dias 21/03/2019 e 22/03/2019.
XLIII. Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 11.651/3, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/03/2019.
XLIV. Sandra de Siqueira Souza, matrícula nº 16.429/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 21/03/2019 e 22/03/2019.
XLV. Sasha Cristina Schimim Zanco, matrícula nº 17.747/4, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o 18/03/2019.
XLVI. Soely Terezinha Queiroz e Silva, matrícula nº 13.015/0, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 21/03/2019.
XLVII. Sonia de Fatima Horst, matrícula nº 15.780/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 21/03/2019 a 04/04/2019.
XLVIII. Suzi Adriana Rocha, matrícula nº 14.575/0 – 16.464/0, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 19/03/2019 e 20/03/2019.
XLIX.Tatiane Vieira de Mello Lopes, matrícula nº 16.987/0, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 15/03/2019.
L.Valdirene Santos Messias Fogaça, matrícula nº 17.762/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 18/03/2019.
LI.Vanessa Regina Catani do Valle, matrícula nº 17.824/1, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 21/03/2019.
LII.Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 10.382/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 14/03/2019. 
LIII.Wanderlea Rodrigues Mamcasz, matrícula nº 6.781/4 – 10.221/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 27 de março de 2019.
 

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 188/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de saúde aos servidores:
I.Carlos Alberto Schimanski Junior, matrícula nº 13.767/7, Fiscal de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Vigi-
lância Sanitária, compreendendo o período de 17/03/2019 a 24/03/2019.
II.Dinoel José Ferreira, matrícula nº 16.140/3, Motorista de Veículos Pesados, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 22/03/2019 a 15/04/2019.
III.Ivana Beatriz Rosa de Souza, matrícula nº 8.883/8, Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 21/03/2019 a 30/03/2019.
IV.Josiane Marina Ornaghi, matrícula nº 17.684/2, Terapeuta Ocupacional, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 23/03/2019 a 30/03/2019.
V.Madalena Leschuk Lemes, matrícula nº 16.717/7, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 24/03/2019 a 07/04/2019.
VI.Marciele Correia Ferreira, matrícula nº 18.212/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 14/03/2019 a 04/04/2019.
VII.Marinice Ribeiro Bonete, matrícula nº 15.909/3, Técnico em Laboratório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 25/03/2019 a 11/04/2019.
VIII.Marlon Douglas Pires, matrícula nº 11.744/7, Professor (a) Educação Física, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 20/03/2019 a 17/04/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 27 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  9

PORTARIA Nº 247/2019

PORTARIA Nº 248/2019



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  10

PORTARIA Nº 249/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder afastamento para à servidora Thaisa Cristina 
Machoski Domingos, matrícula 16957-9, para frequentar Curso 
de Pós-Graduação “Stricto Sensu” durante o período de 06 de 
fevereiro a 31 de dezembro de 2019, nos termos do inciso II do 
art. 62 da Lei Complementar 050/2014 e art. 13 da Lei Comple-
mentar 085/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 29 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 250/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindicân-
cia, tendo chegado ao conhecimento desta Autoridade Pública, 
denúncia encaminhada pela Secretária Municipal de Educação 
e Cultura, através do Memorando nº 0247/2019 – SEMEC, para 
apurar supostas irregularidades administrativas, praticadas por 
Servidora pública no desempenho de suas funções, ocorridos 
no Centro Municipal de Educação Infantil Otacília Rodrigues, 
instruído pelo Memorando nº 0247/2019 – SEMEC, ficha de 
saúde e Atas nº 02, assegurando-lhe o contraditório e ampla 
defesa:
I.Ivana Sesar Douverny – Cargo: médico; 
II.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
III.Adriana Salete Peterlini Brandalise – Cargo: Professora.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 29 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 251/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindicân-
cia, tendo chegado à denúncia encaminhada pela Secretária 
Municipal de Educação e Cultura, através do Memorando nº 
0250/2019 – SEMEC, para apurar supostas irregularidades ad-
ministrativas, praticadas por Servidora pública no desempenho 
de suas funções, ocorridos na Escola Municipal Hildegar Bur-
jan, instruído pelo Memorando nº 0250/2019 e Ata nº 455/2019 
da SEMEC, Ofício nº 25/2019, Atas nº 01/2019 e 03/2019 da 

Escola Municipal Hildegar Burjan, assegurando-lhe o contradi-
tório e ampla defesa:
I.Valéria Lustosa de Siqueira – Cargo: Engenheiro Civil; 
II.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
III.Fábio Manfredini – Cargo: Analista de Sistema.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 29 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 252/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindicân-
cia, tendo chegado à denúncia encaminhada pela Secretária 
Municipal de Educação e Cultura, através do Memorando nº 
0251/2019 – SEMEC, para apurar supostas irregularidades ad-
ministrativas, praticadas por Servidor público no desempenho 
de suas funções, ocorridos na Escola Municipal Raul Henrique 
Lupatelli, instruído pelo Memorando nº 0251/2019 – SEMEC e 
CD com vídeos e reportagens sobre o caso, assegurando-lhe 
o contraditório e ampla defesa:
I.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
II.Jacqueline Ferreira Zolinger Polak – Cargo: Professora;
III.Rodrigo de A. Sottomaior Macedo – Cargo de Operador de 
Computador.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 29 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  11

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  12



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  13



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  14



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  15



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  16



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  17

CONSELHOS
1º ADITIVO AO  TERMO DE FOMENTO 024/2018 

1º Aditivo ao Termo de Fomento Nº 024/2018, celebrado entre o Município de Guarapuava, Conselho Municipal de Assistência 
Social/Fundo Municipal de  Assistência Social, e Associação  Beneficente das Senhoras de Entre Rios

Pelo presente instrumento, celebram entre si, de um lado, o Município de Guarapuava, entidade jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob nº 76.178.037/0001-76, com sede e Prefeitura situada na Rua Brigadeiro Rocha, n° 2777, cidade de Gua-
rapuava/PR, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ 14.425.321/0001-42, neste ato representado 
por seu presidente, Senhor ARI MARCOS BONA, inscrito no CPF sob o nº 651.625.799-04; e de outro lado a ASSOCIAÇÃO  
BENEFICENTE DAS SENHORAS DE ENTRE RIOS, inscrita no CNPJ sob nº 81.644.320/0001-86, neste ato representado por 
sua presidente, Senhora HILDEGARDT VICTORIA REINHOFER, CPF 391.036.509-44, partes que resolvem celebrar o presente 
Termo Aditivo, ao Termo de Fomento N° 024/2018, mediante as clausulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O 1º aditivo ao Termo de Fomento nº024/2018 tem por objetivo alterar a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA, a qual passará 
a ter a seguinte redação:

´´CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA
O presente  termo terá vigência a partir de sua assinatura até 30 de setembro de 2019, oficializado após a data da assinatura de 
ambas as partes.”

CLÁUSULA SEGUNDA: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento n° 024/2018.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Guarapuava, 15  de março  de 2019.
Itacir Vezzaro

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Ari Marcos Bona
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Hildegardt Victoria Reinhofer 
ASSOCIAÇÃO  BENEFICENTE DAS SENHORAS DE ENTRE RIOS

Márcio Anderson Miqueta
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº011/2019

Súmula: Aprova a Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, e cria a Co-
missão Especial Eleitoral. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1644/2007, considerando a deliberação da plenária ordinária realizada em 20/03/20189 (Ata nº 005/2019).

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, e cria a 
Comissão Especial Eleitoral.
Parágrafo 1º – As vagas correspondentes  para os membros do Conselho Tutelar Polo I e Polo II serão ocupadas pelos dez 
candidatos(as) mais votados(as),  e seus respectivos suplentes, respeitadas as disposições constantes no Edital.
Parágrafo 2º – As demais disposições acerca do Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar serão defi-
nidas pela Comissão  Especial Eleitoral.
Art. 2º - Criar a Comissão Especial Eleitoral, responsável pela organização e execução do Processo de Escolha Unificado para 
membros do Conselho Tutelar.
Parágrafo 1º – A referida Comissão Especial Eleitoral será composta por: Carina Silva, Cristina Zehr, Elisângela de Oliveira Mo-
rais, Marcio Anderson Miqueta, Nilton Luiz Zaroski e Valdir Rodrigo da Rosa.
Art. 3º - O Edital contendo o Regulamento das eleições e datas para inscrições de candidatos deve ser publicado até o dia 05 
de abril de 2019.
Art 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Guarapuava, 20 de março  de 2019

Carina Silva
Presidente do COMDICA



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  18



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  19



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  20



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  21



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  22

CÂMARA MUNICIPAL



29 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  23



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2429 de março de 2019, Veiculação 29/03/19 Ano XXV - Nº 1562 Boletim Oficial do Município -  24


